
Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 201670 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158415

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23232000500201516.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação
de serviços de telefonia móvel (SMP) e conectividade à internet por
dispositivos móveis. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações
.Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total: R$97.624,32. Fonte:
112000000 - 2016NE800099. Data de Assinatura: 19/09/2016.

(SICON - 20/12/2016) 158415-26411-2016NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158415

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23232000411201481.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07410840000171. Contratado : LEAL E LEAL CONTROLADORA
DE PRAGASLTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de controle
de pragas e vetores; limpeza, desinfecção e potabilização de reser-
vatório e caixas d'água e de bebedouros. Fundamento Legal: Lei
8.666 e suas alterações .Vigência: 08/12/2016 a 07/12/2017. Valor
Total: R$26.970,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800298. Data de
Assinatura: 22/11/2016.

(SICON - 20/12/2016) 158415-26411-2016NE800066

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 154762

Nº Processo: 23503001000201637.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00366257000161. Contratado : CADERODE MOVEIS PARA ES-
CRITORIO -LTDA. Objeto: Adesão 08/2016 SRP 01/2016 UASG
201060: Aquisição de mesas para o Campus São João del-Rei. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e Art. 22 do Decreto 7.892/13. Vi-
gência: 05/12/2016 a 04/12/2017. Valor Total: R$26.251,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800216. Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 154762-26411-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Ser-
viços nº 02/2016; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Passos; CONTRATADA: Duana Castro Soares. OBJETO: Prorroga-
ção da Vigência Contratual. PRAZO: 31/12/2016 a 07/07/2017. CAR-
GA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 01.12.2016 -
João Paulo Toledo Gomes, pela contratante e Duana Castro Soares,
contratada.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Ser-
viços nº 11/2016; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Po-
ços de Caldas; CONTRATADO: Marco Aparecido Brito. OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01/02/2017 a
31/07/2017. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
12.12.2016 - Thiago Caproni Tavares, pelo contratante e Marco Apa-
recido Brito, contratado.

EDITAL No- 4, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES

PARA O CURSO TECNICO DE MEIO AMBIENTE
SUBSEQUENTE 2017 - 1.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS,
CAMPUS INCONFIDENTES Codigo 4723, faz saber aos interes-
sados que torna publica as normas do Processo Seletivo para ingresso
de discentes para o Tecnico em Meio Ambiente Subsequente ofertado
pelo Campus Inconfidentes.

1. DAS VAGAS
Curso tecnico em meio ambiente subsequente
Requisito minimo: Ensino Medio Completo ou Equivalente.
Vagas: 27 vagas
2. DA INSCRICAO
2.1 Periodo de inscricao: 03 a 17 de janeiro de 2017, por

meio do link http://copese.ifs.ifsuldeminas.edu.br e/ou pessoalmente
na Escola Estadual Coronel Paiva, em Ouro Fino.MG, situada a Praca
Dr. Francisco Bueno Brandao, 60, centro.

3. DA SELECAO
O processo sera realizado por meio de sorteio, a ser realizado

no dia 19 de janeiro de 2016, no IFSULDEMINAS, Campus In-
confidentes, localizado a Praca Tiradentes, 416, Inconfidentes. Sera
aberto ao publico para companhamento dos procedimentos de au-
ditoria e conferencia.

4. DAS DISPOSICOES FINAIS
4.1. A inscricao do candidato implicara na aceitacao das

normas para este processo seletivo, contidos no edital publicado na
integra no endereco http://copese.ifs.ifsuldeminas.edu.br/.

4.2 Serao incorporados a este Edital, para todos os efeitos,
quaisquer editais complementares e outras informacoes que vierem a
ser publicados pelo IFSULDEMINAS, na pagina do Campus In-
confidentes e demais documentos referentes a este Processo Sele-
tivo.

MIGUEL ANGEL ISAAC TOLEDO DEL PINO

EDITAL Nº 83/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº 79/2016, de 07.11.2016, referente ao Anexo I:

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

ANEXO I

Área: Agropecuária - Campus Inconfidentes

NOME Pontuação Colocação
EVELYN CRISTINA DE OLIVEIRA 202,60 1º
MARCIA SOUZA DE OLIVEIRA 188,60 2º

Área: Segurança do Trabalho I - Campus Machado

NOME Pontuação Colocação
TAMIRES GALVAO TAVARES PEREIRA 198,66 1º
MAURICIO THALES DE JESUS AZEVEDO JUNIOR 181,66 2º
JOYCE SOUZA RODRIGUES 153,00 3º
FELIPE MIGUEL SILVA 149,66 4º

Área: Ciências Humanas I - Campus Poços de Caldas

NOME Pontuação Colocação
JOYCE GOTLIB 273,32 1º
LUANA DIAS MOTTA 224,66 2º

Área: Segurança do Trabalho II - Campus Pouso Alegre

NOME Pontuação Colocação
SYLVIA DANTAS VIEIRA 194,00 1º
EDUARDO RANIERI JUNKES 183,66 2º

Área: Ciências Humanas II - Campus Avançado Carmo de Minas

NOME Pontuação Colocação
CHRISTIANE NASCIMENTO FERREIRA 248,32 1º
BRUNO MACIEL PEREIRA 230,00 2º
POLYANA APARECIDA VALENTE VARETO 221,00 3º

CAMPUS INCONFIDENTES

EDITAL No- 3, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES

O DIRETOR GERAL - DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS,
CAMPUS INCONFIDENTES, Codigo 4723, faz saber aos interes-
sados que torna publica as normas do Processo Seletivo para ingresso
de discentes para o Programa Nacional de Integracao da Educacao
Profissional com a Educacao Basica na Modalidade de Educacao de
Jovens e Adultos - PROEJA.

1. DAS VAGAS
Curso tecnico em administracao integrado ao medio - Proe-

ja
Requisito minimo: Ensino Fundamental Completo ou Ensino

Medio Incompleto e possuir idade igual ou superior a 18 anos.
Vagas: 40 vagas

2. DA INSCRICAO
2.1 Periodo de inscricao: 03 a 17 de janeiro de 2017, por

meio do link http://copese.ifs.ifsuldeminas.edu.br e ou pessoalmente
na Escola Estadual Coronel Paiva, em Ouro Fino/MG, situada a Praca
Dr. Francisco Bueno Brandao, 60, centro.

3. DA SELECAO
O processo sera realizado por meio de sorteio, a ser realizado

no dia 19 de janeiro de 2017, no IFSULDEMINAS, Campus In-
confidentes, localizado a Praca Tiradentes, 416, Inconfidentes. Sera
aberto ao publico para companhamento dos procedimentos de au-
ditoria e conferencia.

4. DAS DISPOSICOES FINAIS
4.1. A inscricao do candidato implicara na aceitacao das

normas para este processo seletivo, contidos no edital publicado na
integra no endereco http://copese.ifs.ifsuldeminas.edu.br

4.2 Serao incorporados a este Edital, para todos os efeitos,
quaisquer editais complementares e outras informacoes que vierem a
ser publicados pelo IFSULDEMINAS, na pagina do Campus In-
confidentes e demais documentos referentes a este Processo Sele-
tivo.

MIGUEL ANGEL ISAAC TOLEDO DEL PINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2016 - UASG 154773

Nº Processo: 23495002456201661 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para veiculação das publicações legais do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense - Câm-
pus Santana do Livramento, pelo período de 12 (doze) meses, de 01
de Janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Utilizando-se da discricionariedade que
a Lei confere à Administração Pública. Declaração de Inexigibilidade
em 19/12/2016. ANA PAULA VAZ ALBANO. Chefe do Depar-
tamento de Administração do Câmpus Santana do Livramento. Ra-
tificação em 19/12/2016. ROBERTA BERMUDES DOS SANTOS
SILVA. Diretora Geral do Câmpus Santana do Livramento. Valor
Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 20/12/2016) 154773-26436-2016NE800039

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 151895

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23341002227201608.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
05824788000174. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTES KO-
PERECK -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vigência. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência:
03/11/2016 a 02/11/2017. Valor Total: R$582.280,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800359 Fonte: 112000000 - 2016NE800360.
Data de Assinatura: 01/11/2016.

(SICON - 20/12/2016) 151895-26436-2016NE800399

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 62/2016 - UASG 158312

Nº Processo: 2320100055820161 . Objeto: Aquisição de óleo diesel
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fracasso em licitações
anteriores Declaração de Dispensa em 20/12/2016. EDNALDO GON-
CALVES COUTINHO. Diretor Geral. Ratificação em 20/12/2016.
ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA. Reitor. Valor Global: R$
22.260,00. CNPJ CONTRATADA : 11.280.634/0001-61 DECIO AU-
TO POSTO JARDIM PATRICIA EIRELI.

(SIDEC - 20/12/2016) 158312-26413-2016NE800082


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T02:00:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




